
Dřevoryt ze spisu Johanna Kaspara Lavatera: 
Physiognomische Fragmente zur Beförderung der 
Menschenkenntnis und Menschenliebe, Leipzig 1775  

 

Ústav řeckých a latinských studií a Jednota klasických filologů  

srdečně zvou všechny členy i veřejnost na přednášku, již věnují 

prof. Pavlu Olivovi,  

významnému českému badateli na poli dějin antického světa a dlouholetému předsedovi JKF,  

k jeho životnímu jubileu. 

 
Od humorů k temperamentům. Původ a proměny humorální teorie  

a teorie temperamentů 
 

Mgr. Sylva Fischerová, PhD.  
(FF UK) 

 

 
Přednáška se uskuteční  
ve čtvrtek 6. prosince 2018 v 18 hod.  
na ÚŘLS FF UK v místnosti 147  
(Celetná 20, Praha 1). 

 
Abstrakt 

Přednáška si klade za cíl představit nejprve humorální 
teorii, chápající lidské tělo jako složené ze čtyř 
základních součástí (krve, hlenu, žluté a černé žluči), 
která je poprvé formulována v hippokratovském spise 
O přirozenosti člověka, její komponenty však 
nacházíme v tradici řeckého myšlení už od Homéra 
a presokratiků. Dále podnikneme pokus zmapovat 
složitý a několik století trvající proces, během nějž se 
tato teorie amplifikuje v teorii temperamentů 
(sangvinik, flegmatik, cholerik, melancholik), která 
sklidila v kulturních dějinách – nejen evropských – 
fenomenální úspěch. 


